

OPRÅB!! OPRÅB!!

Vi i Støtteforeningen er meget udfordret i forhold til byfesten 2025 samt hjælp til opgaver i bestyrelsen.

Vi har to medlemmer af bestyrelsen som stopper pga. arbejde/helbred til generalforsamlingen den 28.01.2025. Det betyder at vi mangler en der kan hjælpe os med at opstille vores katalog, som vi husstandsomdeler. Vi har programmet vi gør det I, men vi er ikke så tekniske i bestyrelsen, at vi magter denne opgave. Vi har derfor behov for en der kan hjælpe os med denne del. Der er desuden behov for at lave udkast til plakater til stander i byen, og lignende ting.

Vi har desuden behov for et fantastisk menneske, der har et godt snakketøj og som ikke er bange for at kontakte nogle virksomheder store som små og spørge dem om sponsorat til Støtteforeningen/sælge reklameplads i vores katalog. Hvordan man gør det er vi reelt åbne for. Det kan være ved at arrangere et løb/cykel løb eller andet, hvor man skaffer sponsorer til eller det kan være ved at de tegner en annonce i vores omdelte katalog eller lign. Vi har deadline på kataloget omkring 01.05.2025

Vi i bestyrelsen håber så meget, at der sidder min. 2 vidunderlige mennesker derude, som kan hjælpe os med ovennævnte opgaver. Dette er ET MUST, hvis vi skal køre vores forening videre. Den resterende del af bestyrelsen er nogle fantastiske arbejdsheste der har hver deres kompetencer, men de ligger desværre ikke på ovennævnte områder.

Vi har desuden behov for nogle dejlige personer, som vil byde ind på at hjælpe os under selve byfesten i perioden fredag den 21.06.25 – 29.06.25.

Vi er i den situation at vi er to i den resterende del af bestyrelsen, som har børn/unge mennesker, der bliver studenter i netop byfestugen. Vi vil derfor kun kunne hjælpe i en begrænset omgang i byfestugen.

De resterende 4 medlemmer af bestyrelsen og deres ægtefæller kan ikke afvikle byfesten alene, så skal der være en byfest i Dall Villaby i 2025, så har vi virkelig behov for at vi står sammen, og I vil byde ind på at hjælpe os – ved allerede nu at forpligte jer, til at hjælpe os en bestemt dag i byfest ugen.

Vi forestiller os, at man kan gå sammen nogle stykker og så aftale, at man fx kan hjælpe med bemanningen af pølsevogn, ølvogn og sliktelt fx tirsdag den 25.06.25, så vil der være en fra bestyrelsen til stede, som man altid kan spørge og som også hjælper.

Får vi ikke nok tilsagn til hjælp i byfestugen, så vil byfesten i 2025 blive aflyst. Vi skal have tingene på plads, inden der afvikles generalforsamling den 28.01.2025 af hensyn til booking af telt, hoppeborge og fritidshuset.

Har I nogle spørgsmål til, hvad opgaverne indebærer så er I meget velkommen til at kontakte Formand Bettina Korsgaard eller et af bestyrelsesmedlemmerne Esther Marie Sørensen, Nicolai Jakobsen, Lene Munk Christiansen eller Mads Pehrson.

Vi håber meget, at vi sammen kan få tingene til at gå op, så vi også i 2025 kan afvikle en byfest i Dall Villaby til stor glæde for alle i området.

Kan du hjælpe os, så send en besked til Formand Bettina Korsgaard inden den 28.01.2025 på 22503084.